PORTARIA-CGJ Nº 203, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
Código de validação: 09C2A52656
PORTARIA-CGJ - 2032023

Dispõe sobre a realização de inspeções extraordinárias
pela Corregedoria Geral da Justiça, no período de
fevereiro a dezembro de 2023.

O DESEMBARGADOR JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, CORREGEDOR-
GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais e
regimentais:

CONSIDERANDO que compete ao corregedor-geral da Justiça do Estado do Maranhão
fiscalizar em caráter geral e permanente a atividade do serviço extrajudicial nos termos art. 35,
inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão c/c art. 146,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 14/91 e art. 11, § 4º do Código de Normas da
CGJ/MA;

RESOLVE:

Art. 1º Serão submetidas a inspeções extraordinárias, durante o período de fevereiro a dezembro
do ano de 2023, as serventias extrajudiciais constantes do Anexo I desta Portaria, ressalvada a
possibilidade de modificações nas datas ali discriminadas.

Art. 2º Ficam delegados poderes aos juízes auxiliares desta Corregedoria Geral, para presidir os
trabalhos, nos moldes do art. 11, § 5º do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do
Maranhão.

Parágrafo único. O magistrado poderá solicitar apoio dos servidores desta Corregedoria Geral da
Justiça, para assessorarem nos trabalhos.

Art. 3º Após a publicação desta Portaria no Diário da Justiça Eletrônico, serão tomadas as
providências necessárias para a realização do ato inspecional pela Coordenadoria das Serventias
Extrajudiciais.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-CGJ - 2032023 / Código: 09C2A52656

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Art. 4º Durante as inspeções não ficará suspenso o atendimento nas serventias extrajudiciais.

Art. 5º Ao final de cada inspeção, deverá ser apresentado relatório circunstanciado pelo juiz
auxiliar, o qual será submetido ao corregedor-geral da Justiça para aprovação.

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís (MA), 17 de janeiro de 2023.

ANEXO I

SERVENTIA PERÍODO

1º OFÍCIO DE BALSAS

6 a 10 de fevereiro

2º OFÍCIO DE BALSAS

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE TASSO FRAGOSO

1º OFÍCIO DE ALTO PARNAÍBA

2º OFÍCIO DE ALTO PARNAÍBA

1º OFÍCIO DE PRESIDENTE DUTRA 27 de fevereiro a 2 de
março

 2º OFÍCIO DE PRESIDENTE DUTRA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE ÁGUA DOCE DO

MARANHÃO 6 a 10 de março
 SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE ARAIOSES

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA

13 a 17 de março

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO BERNARDO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SANTA QUITÉRIA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE MILAGRES DO

MARANHÃO
1º OFÍCIO DE BARÃO DE GRAJAÚ

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-CGJ - 2032023 / Código: 09C2A52656

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

20 a 24 de março

2º OFÍCIO DE BARÃO DE GRAJAÚ
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SUCUPIRA DO

RIACHÃO
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE PRIMEIRA CRUZ 3 a 5 de abril

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE CARUTAPERA

10 a 14 de abril

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE GODOFREDO VIANA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE CÂNDIDO MENDES

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE AMAPÁ DO
MARANHÃO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE BOA VISTA DO
GURUPI

24 a 28 de abril
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE JUNCO DO

MARANHÃO
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE MARACAÇUMÉ

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE IGARAPÉ DO MEIO

8 a 12 de maio
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE PIO XII

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SATUBINHA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE OLHO D'ÁGUA DAS

CUNHÃS
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE LAGO DO JUNCO

22 a 26 de maio

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE PAULO RAMOS

1º OFÍCIO DE LAGO DA PEDRA

2º OFÍCIO DE LAGO DA PEDRA

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE IGARAPÉ GRANDE

12 a 16 de junho

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE LAGO DOS
RODRIGUES

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE POÇÃO DE PEDRAS
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE BERNARDO DO

MEARIM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-CGJ - 2032023 / Código: 09C2A52656

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE MARAJÁ DO SENA
26 a 30 de junho

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE LAGOA GRANDE
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO JOSÉ DOS

BASÍLIOS

10 a 14 de julho

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SANTA FILOMENA

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE JOSELÂNDIA

1º OFÍCIO DE TUNTUM

2º OFÍCIO DE TUNTUM
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO DOMINGOS DO

MARANHÃO

17 a 21 de julho

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE GOVERNADOR LUIZ
ROCHA

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE JATOBÁ

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE FORTUNA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE GOVERNADOR

ARCHER
31 de julho a 4 de agosto

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE TIMBIRAS

2º OFÍCIO DE DOM PEDRO

1º OFÍCIO DE ESTREITO

7 a 11 de agosto

2º OFÍCIO DE ESTREITO
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO JOÃO DO

PARAÍSO
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO JOÃO DO CARU 28 a 31 de agosto

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE DAVINÓPOLIS

11 a 15 de setembro

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE GOVERNADOR
EDISON LOBÃO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE RIBAMAR FIQUENE
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-CGJ - 2032023 / Código: 09C2A52656

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE RIACHÃO

25 a 29 de setembro

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE FEIRA NOVA DO
MARANHÃO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE NOVA COLINAS

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO BENEDITO DO
RIO PRETO 18 a 21 de setembro

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE URBANOS SANTOS

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE CEDRAL

2 a 6 de outubroSERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE GUIMARÃES

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE TURIAÇU

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE BENEDITO LEITE

16 a 20 de outubro

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SÃO FÉLIX DE
BALSAS

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SAMBAÍBA

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE LAGOA DO MATO

6 a 10 de novembroSERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE PASSAGEM FRANCA

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE BURITI BRAVO

1º OFÍCIO DE CAROLINA

27 de novembro a 1º de
dezembro

2º OFÍCIO DE CAROLINA

1º OFÍCIO DE PARAIBANO

2º OFÍCIO DE PARAIBANO

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE MIRADOR

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-CGJ - 2032023 / Código: 09C2A52656

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

4 a 8 de dezembroSERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE SUCUPIRA DO
NORTE

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE NOVA IORQUE

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em São Luís, 17 de janeiro de
2023.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/01/2023 09:07 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-CGJ - 2032023 / Código: 09C2A52656

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php